
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Героя Российской Федерации  

Николая Федоровича Гаврилова» города Чебоксары 

Чувашской Республики 
 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022                                   № 378- о 
 

О подготовке и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по культуре родного края 

и  национальным языкам в  2022-2023 учебном году  

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации города 

Чебоксары от 29.08.2022 № 361 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и  

национальным языкам в  2022-2023 учебном году», в целях создания необходимых условий 

для выявления и поддержки одаренных детей в области основ наук  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 19 сентября по 31 октября 2022 года: 

1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся  4-11 

классов по 24 общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации. 

1.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-11 

классов по математике, физике, химии, биологии, информатике и астрономии с 

использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе 

«Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех».  

1.3. Школьный этап региональных олимпиад по культуре родного края, чувашскому 

языку и литературе среди учащихся 5 - 11 классов. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году (приложение 1). 

2.2. Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по культуре родного края и национальным языкам (приложение 2). 

2.3. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по культуре родного края и национальным языкам в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Чебоксары                                               

в 2022-2023 учебном году (приложение 3). 

2.4. График школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по математике, 

физике, химии, биологии, информатике и астрономии (приложение 4); 

2.5. Состав апелляционной комиссии школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2022-202 учебном году 

(приложение 5). 

3. Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий в дни проведения 

школьного этапа олимпиады, ответственная Соколова А.Н., заместитель директора.  

4. Рассмотреть итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году на заседаниях предметных кафедр и педагогическом совете. 

5. Классным руководителям 4-11 классов: 

5.1. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающегося, 

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, в срок не менее чем 

за 3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

представлении организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», которые хранятся в течение 1 года с даты 

проведения школьного этапа олимпиады; 



 



 

 

 

Состав 

оргкомитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по культуре родного края 

и  национальным языкам в  2022-2023 учебном году 

 

1. Данилова Ольга Ильинична, заместитель директора; 

2. Ефимова Эльвира Ивановна, заместитель директора; 

3. Сахарова Галина Дмитриевна, заместитель директора; 

4. Соколова Анна Николаевна, заместитель директора; 

5. Филиппова Алина Вадимовна, заместитель директора; 

 
                                                                
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Приложение 1 

            к приказу № 378-о от 31.08.2022 



                                                            

 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

№  Ф.И.О. Должность 

Английский язык 

1. Индюкова Алина Алексеевна Учитель английского языка, председатель  

2. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории и обществознания 

3. Васильева Любовь Егоровна Учитель английского языка 

4. Дизовская Инна Витальевна Учитель английского языка 

5. Петрова Елена Брониславовна Учитель английского языка 

Астрономия 

1. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики, председатель 

2. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

3. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

4. Привалова Тамара Анатольевна Учитель биологии 

5. Трубаева Кристина Петровна Учитель математики  

Биология 

1. Привалова Тамара Анатольевна Учитель химии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

4. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

5. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

География 

1. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

4. Привалова Тамара Анатольевна Учитель биологии 

5. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

Информатика 

1. Филиппова Алина Вадимовна Заместитель директора, председатель 

2. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

3. Шмарина Галина Борисовна Учитель математики и информатики 

4. Трубаева Кристина Петровна Учитель математики и информатики 

5. Порубова Елена Николаевна Учитель математики 

Искусство, МХК 

1. Соколова Анна Николаевна Заместитель директора, председатель 

2. Петрова Ольга Вячеславовна Учитель музыки, председатель 

3. Мазур Ольга Алесандровна Учитель технологии 

4. Сулагаева Лариса Алексеевна Учитель ИЗО 

5. Петрова Елена Брониславовна Учитель начальных классов 

История 

1. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории, председатель 

2. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории 

3. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

4. Камбулова Мария Сергеевна Учитель истории 

5. Николаева Оксана Валериевна Социальный педагог 

Китайский язык, испанский язык. итальянский язык 

 При наличии участников, жюри формируется из числа педагогов других ОО по согласованию 

Культура родного края 

1. Богдан Валентина Николаевна Учитель начальных классов, председатель 

2. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории 

3. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

                  Приложение 2 

            к приказу № 378-о от 31.08.2022 



4. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

5. Камбулова Мария Сергеевна Учитель истории 

Литература 

1. Ершова Елена Валерьевна Учитель русского языка и литературы, 

председатель 

2. Михайлова Елена Самуиловна Учитель русского языка и литературы 

3. Климина Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы 

4. Королькова Ирина Африкановна Учитель русского языка и литературы 

5. Кислова Римма Григорьевна Учитель русского языка и литературы 

6. Трофимова Ольга Алексеевна Учитель русского языка и литературы 

Математика 

1. Шмарина Галина Борисовна Учитель математики и информатики, 

председатель 

2. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики  

3. Миронова Валентина 

Александровна 

Учитель начальных классов 

4. Порубова Елена Николаевна Учитель математики  

5. Трубаева Кристина Петровна Учитель математики  

Немецкий язык 

При наличии участников, жюри формируется из числа педагогов других ОО по согласованию 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Данилова Ольга Ильинична Заместитель директора, председатель 

2. Муравьева Наталья Олеговна Преподаватель-организатор ОБЖ  

3. Казанкова Алиса Вячеславовна Учитель физической культуры 

4. Федоров Сергей Александрович Учитель физической культуры 

5. Чукмаров Николай Валентинович Учитель физической культуры 

Обществознание 

1. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории, председатель 

2. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

4. Камбулова Мария Сергеевна Учитель истории 

5. Ерошкина Анастасия Сергеевна Социальный педагог 

Право 

1. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории, председатель 

2. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

4. Камбулова Мария Сергеевна Учитель истории 

5. Ерошкина Анастасия Сергеевна Социальный педагог 

Русский язык 

1. Данилова Ольга Ильинична Заместитель директора, председатель 

2. Михайлова Елена Самуиловна Учитель русского языка и литературы 

3. Климина Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы 

4. Королькова Ирина Африкановна Учитель русского языка и литературы 

5. Кислова Римма Григорьевна Учитель русского языка и литературы 

6. Трофимова Ольга Александровна Учитель русского языка и литературы 

7. Алешина Светлана Леонидовна Учитель начальных классов 

8. Булкина Надежда Геннадьевна Учитель начальных классов 

9. Евдокимова  Лариса Юрьевна Учитель начальных классов 

10. Миронова Валентина 

Александровна 

Учитель начальных классов 

11. Никитина Светлана Петровна Учитель начальных классов 

Технология 

1. Мазур Ольга Александровна Учитель технологии 

2. Петрова Ольга Вячеславовна Учитель музыки 

3. Муравьева Наталья Олеговна Преподаватель-организатор ОБЖ  

4. Сулагаева Лариса Алексеевна Учитель технологии 

5. Федоров Сергей Александрович Учитель физической культуры 



Физика 

1. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики, председатель 

2. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

3. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

4. Привалова Тамара Анатольевна Учитель биологии 

5. Трубаева Кристина Петровна Учитель математики  

Физическая культура 

1. Муравьева Наталья Олеговна Преподаватель-организатор ОБЖ, 

председатель 

2. Казанкова Алиса Вячеславовна Учитель физической культуры 

3. Федоров Сергей Александрович Учитель физической культуры 

4. Чукмаров Николай Валентинович Учитель физической культуры 

5. Николаева Оксана Валериевна Социальный педагог 

Французский язык 

При наличии участников, жюри формируется из числа педагогов других ОО по согласованию 

Химия 

1. Привалова Тамара Анатольевна Учитель химии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

4. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

5. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

Чувашский язык и литература 

1. Волкова Ольга Валериановна Учитель чувашского языка и литературы, 

председатель 

2. Ершова Елена Валерьевна Учитель русского языка и литературы 

3. Богдан Валентина Николаевна Учитель начальных классов 

4. Павлова Галина Анатольевна Педагог-библиотекарь  

5. Шадрикова Галина Алексеевна Учитель чувашского языка и литературы 

Экономика 

1. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории, председатель 

2. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

4. Камбулова Мария Сергеевна Учитель истории 

5. Николаева Оксана Валерьевна Социальный педагог 

Экология 

1. Привалова Тамара Анатольевна Учитель химии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

4. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

5. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 



                                                                                                                         Приложение 3 

      к приказу № 378 от 31.08.2022 

График  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и национальным 

языкам в 2022 - 2023 учебном году 

№ Наименование 

предмета 

Классы  Дата 

проведения 

Кабинет Дата и место 

объявления 

первичных 

результатов 

разбора 

олимпиадных 

заданий и 

просмотра работ 

подачи 

апелляцион

ных 

заявлений 

рассмотрен

ия 

апелляцион

ных 

заявлений 

опубликования 

итоговых 

результатов 

1.  
Искусство (МХК) 5-11 19 сентября 301, 303, 310 22.09.2022 

216 каб. 

23.09.2022 

Актовый зал 

27.09.2022 

Методкаб. 

27.09.2022 

Методкаб. 

29.09.2022 

 

2.  
Право 7-11 20 сентября 301, 303, 310 23.09.2022 

306 каб. 

26.09.2022 

Актовый зал 

28.09.2022 

Методкаб. 

28.09.2022 

Методкаб. 

30.09.2022 

 

3.  
Экология 7-11 21 сентября 104, 214, 204 26.09.2022 

204 каб. 

27.09.2022 

Актовый зал 

30.09.2022 

Методкаб. 

30.09.2022 

Методкаб. 

31.09.2022 

 

4.  

Русский язык  4-11 22 сентября 301, 305, 306, 

307, 308, 309, 

310  

27.09.2022 

208 каб. 

28.09.2022 

Актовый зал 

03.10.2022 

Методкаб. 

03.10.2022 

Методкаб. 

04.10.2022 

 

5.  
Физическая культура 5-11 23 сентября 104, 107, 108, 

109 

28.09.2022 

201 каб. 

29.09.2022 

Спортивный зал 

04.10.2022 

Методкаб. 

04.10.2022 

Методкаб. 

05.10.2022 

 

6.  
Французский язык 7-11 26 сентября 107 29.09.2022 

107 каб. 

30.09.2022 

107 каб. 

04.10.2022 

Методкаб. 

04.10.2022 

Методкаб. 

05.10.2022 

 

7.  

История 5-11 27 сентября 301, 306, 307, 

308, 309, 310 

30.09.2022 

306 каб. 

03.10.2022 

Актовый зал 

05.10.2022 

Методкаб. 

 

05.10.2022 

Методкаб. 

 

06.10.2022 

 

8.  
География 5-11 29 сентября 201, 203, 204, 

206, 208 

04.10.2022 

308 каб. 

05.10.2022 10.10.2022 

Методкаб. 

10.10.2022 

Методкаб. 

11.10.2022 

 

9.  
ОБЖ 5-11 30 сентября 104, 107, 108, 

109 

05.10.2022 

301 каб. 

06.10.2022 10.10.2022 

Методкаб. 

10.10.2022 

Методкаб. 

11.10.2022 

 

10.  
Немецкий язык 7-11  3 октября 107 06.10.2022 

107 каб. 

07.10.2022 11.10.2022 

Методкаб. 

11.10.2022 

Методкаб. 

13.10.2022 

 



11.  

Литература 5-11 4 октября 301, 305, 306, 

307, 308, 309, 

310 

07.10.2022 

314 каб. 

10.10.2022 12.10.2022 

Методкаб. 

12.10.2022 

Методкаб. 

14.10.2022 

 

12.  
Обществознание 6-11 6 октября 301, 305, 306, 

307, 309, 310 

11.10.2022 

305 каб. 

12.10.2022 17.10.2022 

Методкаб. 

17.10.2022 

Методкаб. 

15.10.2022 

 

13.  

Технология 

(технический труд) 

Технология (обслужив. 

труд) 

6-11 

5-11 

7 октября 104, 107, 108, 

109 

12.10.2022 

109 каб. 

13.10.2022 17.10.2022 

Методкаб. 

17.10.2022 

Методкаб. 

18.10.2022 

 

14.  
Экономика 7-11 10 октября 201, 203, 204, 

206 

13.10.2022 

305  каб. 

14.10.2022 18.10.2022 

Методкаб. 

18.10.2022 

Методкаб. 

19.10.2022 

 

15.  
Английский язык 5-11 11 октября 301, 305, 307, 

308, 309, 310 

15.10.2022 

307 каб. 

17.10.2022 21.10.2022 

Методкаб. 

21.10.2022 

Методкаб. 

20.10.2022 

 

16.  
Культура родного края 9-11 13 октября 301, 303 18.10.2022 

211 каб. 

19.10.2022 24.10.2022 

Методкаб. 

24.10.2022 

Методкаб. 

22.10.2022 

 

17.  Китайский язык, 

итальянский язык, 

испанский язык 

9-11 17 октября 107 19.10.2022 

107 каб. 

 

20.10.2022 24.10.2022 

Методкаб. 

24.10.2022 

Методкаб. 

26.10.2022 

 

18.  
Чувашский язык и 

литература 

5-11 18 октября 311, 312, 314, 

315 

21.10.2022 

315 каб. 

19.10.2022 26.10.2022 

Методкаб. 

26.10.2022 

Методкаб. 

27.10.2022 

 

Ответственный за организацию и проведение олимпиады в ОО: Филиппова Алина Вадимовна, 1 этаж, методкаб. 

Тел.: 8(8352) 51-33-42 

Продолжительность школьного этапа для обучающихся: 

 4 классов – 45 минут 

 5-6 классов – 60 минут 

 7-8 классов – 90 минут 

 9-11 классов – 120 минут.  

Итоговые результаты будут опубликованы на официальном сайте ОО, баннер Всероссийская олимпиада школьников.  

Ссылка: http://sch22-cheb.ru/content/olymp/olymp.php                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

http://sch22-cheb.ru/content/olymp/olymp.php


Приложение 4 

      к приказу № 378 от 31.08.2022 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по математике, физике, химии, биологии, информатике и астрономии  

с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонта «Талант и успех» 

в 2022-2023 учебном году 
 

№ Наименование 

предмета 

Дата 

проведения 

Классы Кабинет Дата и место 

объявления 

первичных 

результатов 

разбора 

олимпиадных 

заданий и 

просмотра работ 

подачи 

вопросов 

получения 

ответов 

Опубликован

ия итоговых 

результатов 

1.  Физика 28 сентября  7-11 314  03.10.2022 29-30.09.2022 30.09.2022 06.10.2022 18.10.2022 

2.  Химия 05 октября  7-11 314 11.10.2022 06-07.10.2022 07.10.2022 13.10.2022 25.10.2022 

3.  Биология 12 октября  5-11 314 18.10.2022 13-14.10.2022 14.10.2022 20.10.2022 26.10.2022 

4.  
Астрономия 14 октября  

5-11 314 20.10.2022 15-16.10.2022 

 

17.10.2022 21.10.2022 28.10.2022 

5.  Математика 19 октября 4-11 314 25.10.2022 20-21.10.2022 21.10.2022 28.10.2022 02.11.2022 

6.  Информатика 26 октября  5-11 314 01.11.2022 27-28.10.2022 28.10.2022 03.11.2022 09.11.2022 

 



  

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад по культуре родного 

края и  национальным языкам в  2022-2023 учебном году 
№  Ф.И.О. Должность 

Английский язык 

1. Индюкова Алина Алексеевна Учитель английского языка, председатель  

2. Васильева Любовь Егоровна Учитель английского языка 

3. Дизовская Инна Витальевна Учитель английского языка 

Астрономия 

1. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики, председатель 

2. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

3. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

Биология 

1. Привалова Тамара Анатольевна Учитель химии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

География 

1. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

Информатика 

1. Филиппова Алина Вадимовна Заместитель директора, председатель 

2. Шмарина Галина Борисовна Учитель математики и информатики 

3. Трубаева Кристина Петровна Учитель математики и информатики 

Искусство, МХК 

1. Соколова Анна Николаевна Заместитель директора, председатель 

2. Петрова Ольга Вячеславовна Учитель музыки, председатель 

3. Мазур Ольга Алесандровна Учитель технологии 

История 

1. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории, председатель 

2. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории 

3. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

Китайский язык, испанский язык. итальянский язык 

 При наличии, состав формируется из числа педагогов других ОО по согласованию 

Культура родного края 

1. Богдан Валентина Николаевна Учитель начальных классов, председатель 

2. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

Литература 

1. Ершова Елена Валерьевна Учитель русского языка и литературы, 

председатель 

2. Михайлова Елена Самуиловна Учитель русского языка и литературы 

3. Климина Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы 

Математика 

1. Шмарина Галина Борисовна Учитель математики и информатики, 

председатель 

2. Трубаева Кристина Петровна Учитель математики  

3. Миронова Валентина 

Александровна 

Учитель начальных классов/4кл 

Немецкий язык 

При наличии, состав формируется из числа педагогов других ОО по согласованию 

 

                  Приложение 5 

            к приказу № 378-о от 31.08.2022 



Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Данилова Ольга Ильинична Заместитель директора, председатель 

2. Муравьева Наталья Олеговна Преподаватель-организатор ОБЖ  

3. Федоров Сергей Александрович Учитель физической культуры 

Обществознание 

1. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории, председатель 

2. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

Право 

1. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории, председатель 

2. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

Русский язык 

1. Данилова Ольга Ильинична Заместитель директора, председатель 

2. Кислова Римма Григорьевна Учитель русского языка и литературы 

3. Климина Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы 

Технология 

1. Мазур Ольга Александровна Учитель технологии 

2. Петрова Ольга Вячеславовна Учитель музыки 

3. Сулагаева Лариса Алексеевна Учитель технологии 

Физика 

1. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики, председатель 

2. Важесова Надежда Васильевна Учитель математики, физики 

3. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

Физическая культура 

1. Муравьева Наталья Олеговна Преподаватель-организатор ОБЖ, 

председатель 

2. Казанкова Алиса Вячеславовна Учитель физической культуры 

3. Федоров Сергей Александрович Учитель физической культуры 

Французский язык 

При наличии, состав формируется из числа педагогов других ОО по согласованию 

Химия 

1. Привалова Тамара Анатольевна Учитель химии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Гаврилова Ираида Васильевна Учитель физики 

Чувашский язык и литература 

1. Волкова Ольга Валериановна Учитель чувашского языка и литературы, 

председатель 

2. Павлова Галина Анатольевна Педагог-библиотекарь  

3. Шадрикова Галина Алексеевна Учитель чувашского языка и литературы 

Экономика 

1. Артемьев Виталий Александрович Учитель истории, председатель 

2. Бахарева Анастасия Петровна Учитель истории 

3. Большакова Татьяна Юрьевна Учитель истории 

Экология 

1. Привалова Тамара Анатольевна Учитель химии, председатель 

2. Владимирова Алевтина Николаевна Учитель биологии 

3. Кириллова Валентина Петровна Учитель географии 

 


